
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
odbor Správní činnosti  
  
Obec Vráto 
Mgr. Bc. Martin Muchka, MBA 
starosta 

PID: MFCRDXASBD 
Č. j.: MF-3641/2023/3903-3 
Zpracovatel: Ruta Luboš, Mgr. 
Počet listů: 1 
 
 

 
 

Praha 13. 2. 2023 
 
 
 
Odpověď na dotaz k problematice zpoplatňování koček 
 
K č. j.: MU – 7/23 
 
Dne 19. 1. 2022 byl Ministerstvu financí doručen Váš přípis, ve kterém uvádíte, 
že navýšení sazeb poplatku ze psů rozpoutalo v obci diskuzi o tom, proč jsou 
zpoplatněni pouze psi a majitelé koček žádné poplatky neplatí, i když kočky zatěžují 
životní prostředí stejně, ne-li víc. Obracíte se na Ministerstvo financí s dotazem, jakým 
způsobem v dané věci postupovat a srozumitelně odpovídat na dotazy občanů.  

K Vašemu dotazu uvádíme, že poplatek ze psů je tradičním místním poplatkem, 
který byl vybírán již na základě zákona č. 82/1952 Sb., o místních poplatcích. 
V současné době je místní poplatek ze psů dle ust. § 2 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, zařazen do soustavy  místních 
poplatků, které je obec oprávněna (nikoliv povinna) na svém území zavést a je 
skutečně jediným poplatkem, kterým je zpoplatněno držení nebo chov určitého 
druhu zvířete. Je tomu tak zejména proto, že psi jsou v České republice 
nejrozšířenějším, v domácnostech chovaným, zvířetem. Dle dostupných údajů je 
v České republice chováno cca 2,3 mil. psů, oproti cca 1,2 mil. koček, přičemž 
domácností, které chovají alespoň jednoho psa je 42 % a domácností, které chovají 
alespoň jednu kočku je 22 % (zdroj: FEDIAF – The European Pet Food Industry 
Federation – online viz 2021 FEDIAF Fact-Figures.pdf - Disk Google ). 

Současně je nutné zmínit, že místní poplatek ze psů má nejen fiskální funkci, ale velmi 
důležitá je i funkce regulační. Jedná se o poplatek, kterým může obec ovlivnit zájem 
o chov psů na svém území nebo v některých jeho částech. Důvodem zpoplatnění je 
především skutečnost, že psi chovaní v domácnostech jsou, na rozdíl od koček, hojně 
cíleně venčeni na veřejných prostranstvích obce, na jejichž čistotu vynakládají obce 
nemalé finanční prostředky. Z  výnosu místního poplatku ze psů, který je příjmem 
rozpočtu obce, získává obec alespoň část finančních prostředků na úhradu nákladů 
souvisejících s úklidem veřejných prostranství, např. na pořízení speciálních 
úklidových zařízení, odpadkových košů, sáčků na extrementy aj. 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://drive.google.com/file/d/1ER8F1E3gwX2g3Tl5aGpxPziCuyOj-1p_/view


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Závěrem si dovolujeme upozornit, že poplatek (daň) ze psa není vybírána pouze 
v České republice, ale i v dalších státech EU (např. v Rakousku, Polsku, Německu 
atd.) nebo i státech mimo EU. 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

		2023-02-13T18:23:22+0100
	JUDr. Marta Balnerová Uzlová




